PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERSITY
KARLOVY V PRAZE

Katedra zoologie

**Principy ovariální stimulace a odběru oocytů
u myši a člověka**

Bakalářská práce

Karolína Klinovská

školitelka: RNDr. Kateřina Hortová, PhD.

© Praha 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci „Principy ovariální stimulace a odběru oocytů u myši a člověka“ jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 30.4.2010 _____

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala své školitelce RNDr. Kateřině Hortové PhD. za ochotu, podporu a podnětné vedení práce. Dále svým rodičům za to všechno co se nedá popsat a svému odbornému pedagogickému doзору.

Seznam použitých zkratk

AMH – antimülleriánský hormon ovlivňující vývoj folikulů

BALB/c – inbrední albinotický kmen myší

BMP-15 – Bone Morphogenetic Protein, parakrinní faktor exprimovaný v ováriích

cAMP – cyklický adenosin monofosfát

C57BI/6J – inbrední kmen myší, často používaný pro transgenezi

CBA – inbrední kmen myší, používaných pro výzkum geneze leukémie

COC – Cumulus-Oocyt Complex

eCG – koňský choriový gonadotropin, viz. také PMSG

ddY – outbrední kmen myší

E2 – estradiol 17 β , hlavní estrogen

EGF – epidermální růstový faktor, ovlivňující buněčnou proliferaci, diferenciaci a přežití

ET – embryotransfer, metoda přenosu embrya do hormonálně připravené příjemkyně

FSH – folikulo-stimulační hormon, follitropin

FVB/N – inbrední kmen myší

GDF-9 – Growth/Differentiation Factor 9, oocytární parakrinní proteinový faktor

GnRH – Gonadotropin Releasing Hormone

GVBD – Germinal Vesicle BreakDown, rozpad jaderného váčku = jádra oocyty

hCG – lidský choriový gonadotropin

hMG – lidský menopauzální gonadotropin (menotropin), obsahující LH a FSH

IGF-1 – Insulin-like Growth Factor 1

IU – mezinárodní jednotka množství substance, založená na biologické aktivitě

IUI – intrauterinní inseminace – přenos upravených spermií do ovulující příjemkyně

IVF – In Vitro Fertilizace, metoda oplození *in vitro*

LDL – Low Density Lipoprotein, transportující cholesterol a triglyceridy

LH – luteinizační hormon

MAPK – Mitogen Activated Protein Kinase – serin/threonin specifická signalizační kináza

MOS - proto-onkogen, jehož produkt se podílí na regulaci dělení buněk a jejich diferenciaci

MPF - Maturation Promoting Factor, protein zásadní v regulaci buněčného cyklu a dělení

OHSS – Ovarian Hyperstimulation Syndrom, život ohrožující hyperstimulace vaječnicků

P-450arom - aromatáza, enzym konvertující androgeny na estrogény

P-450scc – „side-chain cleavage enzym, nezbytný pro konverzi cholesterolu na androgeny

PGCs – Primordial Germ Cells, zárodečné buňky na začátku ontogenetického vývoje

PhD. – zkratka akademického titulu doktor filosofie

PMSG – gonadotropin séra březích klisen, používaný pro stimulaci myši

rhFSH – rekombinantní, uměle vytvořený FSH

RNDr. – zkratka akademického titulu doktor přírodních věd

SCF – Stem Cell Factor, také Kit ligand, faktor zásadní například i v follikulogenezi

TGF- β – Transforming Growth Factor, protein zásadní v mnoha signálních drahách

uFSH – urinární FSH, získávaný přečištěním z moči

Principy ovariální stimulace a odběru oocytů u myši a člověka

Souhrn

Práce se zabývá metodami kontrolované ovariální stimulace a odběru oocytů, a jejich fyziologickým zdůvodněním. Kvůli zásadnímu postavení myši jako modelového organismu pro mnoho v současné době klíčových výzkumů, a tedy nutnosti dokonalého zvládnutí její ovariální stimulace, jsou principy uvedeny v první řadě na jejím příkladě. Práce sumarizuje dostupná data a protokoly administrací ve vztahu k možným faktorům jejich úspěšnosti, jako jsou vlivy prostředí, kmen, čistota použitých hormonů a jiné. Každý typ protokolu je doplněn o možné negativní dopady, které může stimulace mít na kvalitu získaných buněk a jejich další vývoj.

Vzhledem k faktu, že se neplodnost stává stále větším problémem lidské populace a ovariální stimulace k jejímu řešení pomocí asistované reprodukce neodmyslitelně patří, seznamuje práce čtenáře v poslední části také s touto problematikou. Předmětem zájmu je zde ovariální stimulace jak za účelem získání oocytů, tak jako příprava pro embryotransfer. Uvedené typy protokolů jsou obecně porovnány na základě použitých hormonů, úspěšnosti v programech In vitro fertilizace (IVF) a četnosti jejich použití.

Klíčová slova:

Ovariální stimulace, myš, embryotransfer, asistovaná reprodukce, dárcovství oocytů

Principles of ovarian stimulation and oocyte collection in mouse and human

Abstract

This thesis deals with methods of controlled ovarian stimulation and oocyte retrieval on physiological basis. Mouse has been major model organism for wide range of key researches and being able to stimulate its ovarian functions correctly is necessary. That is why mouse stimulation is main topic of this thesis. It summarizes available data and stimulation protocols in relation to factors which can affect the result as a condition, strain, quality of hormones used in administration and others. Potential affections on oocyte and embryo quality are mention according to specific types of administration protocols.

Human infertility is slowly becoming common and one of the techniques used to treat it in assisted reproduction is also ovarian stimulation. In the end of this thesis is a chapter dealing with this commonly used method. It is focused on stimulation for oocyte retrieval, as well as on stimulation of recipient mother in embryotransfer. Differences based on hormones, success in In vitro fertilization programme (IVF) and application frequency are mentioned.

Key words:

Ovarian stimulation, mouse, embryotransfer, assisted reproduction techniques, oocyte donation

Obsah

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK - 7 -
OBSAH - 11 -
1. ÚVOD - 13 -
2. CÍLE PRÁCE A METODIKA - 13 -
3. OBECNÝ TEORETICKÝ ÚVOD - 15 -
3.1. OOGENEZE A FOLIKULOGENEZE..... - 15 -
3.1.1. <i>Gonadotropin nezávislá fáze růstu folikulu</i> - 15 -
3.1.2. <i>Antrální – gonadotropin závislá fáze růstu folikulu</i> - 17 -
3.1.3. <i>Ovulace</i> - 18 -
3.2. ENDOKRINNÍ REGULACE OOGENEZE A FOLIKULOGENEZE - 20 -
3.2.1. <i>Ovariální cyklus</i> - 20 -
3.2.2. <i>GnRH</i> - 21 -
3.2.3. <i>FSH a LH</i> - 21 -
3.2.4. <i>Peptidické hormony – inhibin a aktivin</i> - 22 -
3.2.5. <i>Ovariální steroidy</i> - 23 -
3.2.6. <i>hCG – lidský choriový gonadotropin</i> - 23 -
3.2.7. <i>AMH – antimülleriánský hormon</i> - 24 -
3.3. <i>ESTRÁLNÍ CYKLY A REPRODUKCE MYŠÍ</i> - 24 -
4. OVARIÁLNÍ STIMULACE MYŠÍ - 25 -
4.1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA - 25 -
4.1.1. <i>Hormony používané u ovariální stimulace myší</i> - 26 -
4.1.2. <i>Výběr kmene myší</i> - 27 -
4.1.3. <i>Chov a správná manipulace s myšmi při ovariální stimulaci</i> - 28 -
4.1.4. <i>Odběr oocytů/embryí</i> - 29 -
4.2. JEDNOTLIVÉ ZPŮSOBY ADMINISTRACE HORMONŮ A TYPY STIMULAČNÍCH PROTOKOLŮ..... - 30 -
4.2.1. <i>PMSG (eCG) + hCG</i> - 30 -
4.2.2. <i>hMG + hCG</i> - 32 -
4.2.3. <i>Čistý FSH (či jeho analogy) + hCG</i> - 33 -
4.2.4. <i>Použití GnRH agonistů a antagonistů v protokolech</i> - 34 -

[…]


5.6.2. Vedlejší efekty ovariální stimulace na kvalitu získaných oocytů a ovariální funkci

Přestože u myši existuje mnoho důkazů o negativním vlivu administrace exogenních hormonů na kvalitu získaných buněk a jejich embryonální vývoj, u člověka je těchto dat mnohem méně. To je zřejmě zapříčiněno mnohem menším počtem oocytů, které jsou k dispozici pro výzkum *in vitro*. Pokud takovéto studie existují, neuvádí žádné negativní následky ovariální stimulace na kvalitu embryí (NG *et al.* 2003; Ziebe *et al.* 2004).

Naopak existuje mnoho důkazů o ovlivnění edometriální tkáně a její schopnosti přijmout embryo. Velmi křehká rovnováha mezi endokrinními a parakrinními faktory je snadno porušena, primárně vysokými hladinami estrogenu. Mezi mechanismy, kterými může ovariální stimulace ovlivnit endometrium patří přímý efekt GnRH agonistů, porušení endokrinologie časně folikulární fáze, nesprávné načasování injekce hCG ke spuštění ovulace a neadekvátní podpora luteální fáze (Macklon *et al.* 2006).

Již od začátků používání ovariální stimulace je jasné, že ovlivňuje luteální fázi a funkci corpus luteum (Edwards *et al.* 1980; Macklon *et al.* 2006). Tato skutečnost je eliminována hormonální podporou i po odběru oocytů pomocí hCG, estrogenů či malými dávkami GnRH agonistů (Pirard *et al.* 2005).

6. Závěr

Přínos optimalizace ovariální stimulace myši jako techniky získávání velkého množství kvalitních oocytů či embryí je nepopiratelný. Administrační protokoly, shrnuté v této práci, ukazují možnosti alternativního výběru, které laboratoře mají a porovnává je na základě praktičnosti, efektivity a kvality získaných buněk.

Tzv. „zlatým standardem“ v stimulaci myší je podávání PMSG k vyvolání multifolikulárního růstu a hCG k indukci ovulace. Tato možnost je preferována z důvodu relativně nízké ceny hormonů, jejich snadné aplikaci (intraperitoneální) a velkého množství získaných samičích pohlavních buněk u většiny obvyklých myších kmenů. Nevýhodami jsou výrazné individuální rozdíly v reakcích (i v rámci jednoho kmene) a vedlejší negativní efekty odrážející se na kvalitě získaných oocytů a embryí, i na jejich pozdějším raném embryonálním vývoji. Tyto negativní efekty jsou připisovány dlouhé biologické aktivitě PMSG, vyvolávající nestabilitu v koncentracích estrogenu a progesteronu v těle, a jeho vysoké luteinizační aktivitě.

Zjištěné negativní účinky hormonálních složek s luteinizační aktivitou vedly k izolaci a purifikaci FSH hormonu z moči. Čistota a dokonalá kontrolovatelnost složení hormonu se ještě zvýšila s jeho výrobou *in vitro*. Ovšem krátký biologický poločas FSH způsobuje nutnost časté, případně kontinuální administrace, což metodu činí dražší a laboratorně náročnější než je ta s PMSG. Řešením se zdají být chimerické a upravené molekuly FSH s prodlouženou aktivitou. Podání FSH s hCG nicméně nezvyšuje výrazně množství získaných oocytů ani jejich kvalitu (a to i při podání chimerických FSH molekul s prodlouženou aktivitou). Vysoká luteinizační schopnost a dlouhý biologický poločas proto zjevně nejsou jedinými faktory, které negativní efekty na kvalitu vyvolávají.

Alternativními metodami jsou stimulace s použitím hMG/hCG, antiséra neutralizujícího inhibin a GnRH analogů. hMG je směs obsahující FSH i LH, tedy se stejnou aktivitou jako je PMSG, získávaná z moči posmenopauzálních žen. Ovariální stimulace tímto hormonem je stejně efektivní jako ta s PMSG, ale kvalita získaných pre-zygotických embryí je diskutabilní. Neutralizace inhibinu jako způsob stimulace je novým protokolem, snažícím se řešit problém negativních vlivů PMSG na kvalitu buněk. Navržené protokoly jsou zatím funkční pro kmen ddY a získaná pre-zygotická stadia jsou schopná dosáhnout blastocysty, tento protokol se tak stává příslibem do budoucna.

U člověka prošly metody ovariální stimulace dlouhým vývojem, který vyústil v dnes používané protokoly, obsahující nejčastěji GnRH agonistu, FSH a hCG. Výběr protokolu je závislý na specifických vlastnostech jednotlivé pacientky, jejích odezvách a je jí přizpůsobován na míru. Nejčastěji se aplikuje tzv. dlouhý protokol s GnRH agonistou, snižujícím sekreci FSH a LH hypofýzou několik dní před začátkem podávání FSH, nebo krátký protokol, využívají FSH a rychlého zvýšení a posléze snížení produkce gonadotropinů GnRH. Novou alternativou je použití GnRH antagonisty, který endogenní produkci hormonů snižuje okamžitě a nevyžaduje tedy dlouhodobou administraci, jako GnRH agonisté.

U obou typů ovariální stimulace, jak lidské, tak myší, je tedy zásadní optimalizace protokolu, která u myší zahrnuje především zacílení administrace na určitý kmen, světelné podmínky a typ hormonů, u lidí pak zhodnocení stavu konkrétní pacientky, výběr vhodného schématu a přísná kontrola průběhu, umožňující změny v závislosti na intenzitě reakce.

Tato práce současné protokoly pro ovariální stimulaci myší i lidí shrnuje v souvislostech s ovariální fyziologií, nabízí alternativy a jejich porovnání, a nastiňuje postup procesů, které jsou při stimulaci použity. Pokud pomůže čtenáři s návrhem pokusu, objasní pacientce budoucí proceduru, či jen způsobí nadšení pro věc a dá směr budoucí práci, tak jako se to stalo autorce, budou její cíle dokonale splněny.
