Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Petr Svoboda Datum: 26.5. 2010
Autor: Karolína Klinovská
Název práce: Principy ovariální stimulace a odbětu oocytů u myši a člověka
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Cílem práce je shrnutí poznatků týkajících principů ovariální stimulace a odběru oocytů u myši a člověka. Práce tak poskytuje přehled různých metod a preparátů používaných ve výzkumu a v medicíně.</p>
<i>Struktura (členění) práce:</i>
<p>Poměrně rozsáhlá práce je logicky a přehledně strukturována. Po úvodu, který se zabývá popisem oogeneze a folikulogeneze a endokrinní regulace obou procesů, následují dvě kapitoly, které se zabývají ovariální stimulací myši a člověka.</p>
<p><i>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</i></p>
<p>Použitá literatura obsahuje přes sto položek a pro bakalářskou práci se jedná o neobvykle rozsáhlé množství zdrojů. Výběr citací považuji za dostatečný a rozumě pokrývající zvolené téma. Citované literární zdroje jsou relevantní a citovány vhodně, pouze bych doporučil oddělit práce sourné (reviews) od původních (research articles). Je vhodné souhrnné články označit např. (shrnuo v XY et al. 2004).</p> <p>Autorce bych do budoucna také doporučil pečlivěji dbát na určitou rovnováhu v použití citací, na rozdíl od situace, kdy autorka v některých částech cituje velmi podrobně primární zdroje, a jinde odkáže na standární učebnici vývojové biologie a jinde se na celé stránce obejde bez citací (např. str. 36). Působí to tak dojmem zpracováním materiálu především ze sekundárních zdrojů různé úrovně (internet, učebnice a souhrnná reviews).</p>
<p><i>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</i></p>
<p>Netýká se této práce</p>
<i>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</i>
<p>Formální úroveň práce je velmi dobrá, patří k těm lepším bakalářským pracem, které jsem měl dosud možnost přečíst. Autorka dobře zvládla zadání a vypracovala celkem koherentní, ucelenou a dobře vybalancovanou literární rešerší v nadprůměrném rozsahu a v solidní kvalitě textu. Celková úprava práce je velmi dobrá.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
<p>Práci doporučuji k přijetí bez výhrad, neboť podle mého názoru požadavky na bakalářskou práci velmi dobře splňuje. Karolína Klinovská prokázala, že je schopna zvolenou problematiku načíst, sepsat a adekvátně ji diskutovat.</p>

Otázky a připomínky oponenta:

Práce by ještě snesla drobné jazykové korektury z pečlivou textovou revizi, např.

- chápu, že při překladu primárních anglických textů nastávají problémy s českými ekvivalenty a v tomto ohledu je čeština předložená práce nadprůměrně dobrá. Nicméně výrazy typu *cyklickým recruitmentem kohorty antrálních folikulů* (str. 20) zjevně pocházejí z přímého přepisu ač by třeba výraz recruitment šel nahradit opisným *vyvoláním růstu* (rekrutování (str. 15) bych nechal na armádě).
- ve větě *Vodivá spojení ze specifických konexinu vznikají později i mezi granulosoými bunkami a jejich vrstvami navzájem, čímž vzniká elektrofyziologické i funkční „velmi úzce spolupracujících bunek.* vypadlo slovo(a).
- na straně 18 evidentně zůstala poznámka, že je třeba ještě doplnit citaci.
- do seznamu zkratk bych nedával RNDr. a PhD.

V budoucích textech bych autorce doporučil se více zaměřit na syntézu faktů. Současná práce má sice velký rozsah, úctyhodné množství literatury a splňuje kritéria bakalářky, ale většina textu spíše encyklopedicky vyjmenovává fakta, než aby je zpracovávala tvůrčím způsobem. Například podobnosti a rozdíly v ovariální stimulaci u myšního modelu a v reprodukční medicíně jsou sice roztroušeny po celé práci, nicméně tato problematika by si zasloužila speciální pozornost, kritické zhodnocení a vlastní kapitolu.

Autorka pro izolaci oocytů nerozlišuje stadia, která se získávají z ovarií a z ampuly vejcovodu. Tyto případy by bylo vhodné odlišit.

Otázka: která stadia oocytu se získávají z ovarií a která z ampuly a jak se liší hormonální stimulace pro odběr těchto stádií.

Otázka: Jaké abnormality vykazují jedno a dvoubuněčné zygoty u stimulovaných myší? (autorka uvádí na straně 32 tři citace bez bližšího vysvětlení)

Podpis školitele/opponenta: